da Administração Pública e do Planeamento, publicado no Diário da República, 
2.ª Série, n.º 232, de 30 de novembro de 2021, a 2.ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de técnico superior, nível remuneratório 15, ao qual 
corresponde o montante pecuniário de 1215,93€ (mil duzentos e quinze euros e 
noventa e três cêntimos). 9. Requisitos: Requisitos gerais de admissão: Podem 
candidatar-se ao presente procedimento concursal os indivíduos que reúnam, até 
ao termo do prazo de candidatura, cumulativamente, os seguintes requisitos: a) 
Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção